seis mil quinhentos e oitenta reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

Parágrafo único.  O valor a que se refere o inciso I do caput inclui, com 
fundamento no disposto no art. 23 da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2023, R$ 69.030.664.801,00 (sessenta e nove bilhões 
trinta milhões seiscentos e sessenta e quatro mil oitocentos e um reais) referentes a 
operações de crédito cuja realização depende da aprovação de projeto de lei de crédito 
suplementar por maioria absoluta do Congresso Nacional, observado o disposto no 
inciso III do caput do art. 167 da Constituição, ressalvado o disposto no § 3º do art.

[...]

(dois trilhões dez bilhões duzentos e sessenta e quatro milhões duzentos e cinquenta e 
seis mil quinhentos e oitenta reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

§ 1º Do montante fixado no inciso II do caput, a parcela de                                      
R$ 399.058.629.293,00 (trezentos e noventa e nove bilhões cinquenta e oito milhões 
seiscentos e vinte e nove mil duzentos e noventa e três reais) será custeada com recursos 
do Orçamento Fiscal. 

§ 2º  O valor a que se refere o inciso II do caput inclui R$ 69.030.664.801,00 
(sessenta e nove bilhões trinta milhões seiscentos e sessenta e quatro mil oitocentos e 
um reais) referentes a despesas específicas que, com fundamento no disposto no art. 23 
da Lei nº 14.436, de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023, devem ser 
financiadas por operações de crédito cuja realização depende da aprovação de projeto

[...]

termos do § 1º do art. 5º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022. 

CAPÍTULO III 
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

Seção I 

Das fontes de financiamento 

Art. 5º As fontes de recursos para financiamento das despesas do Orçamento 

de Investimento somam o valor de R$ 143.538.717.823,00 (cento e quarenta e três 
bilhões quinhentos e trinta e oito milhões setecentos e dezessete mil oitocentos e vinte 
e três reais), conforme especificadas no Anexo III. 

Seção II 

Da fixação da despesa 

Art. 6º A despesa do Orçamento de Investimento é fixada em                               

R$ 143.538.717.823,00 (cento e quarenta e três bilhões quinhentos e trinta e oito milhões 
setecentos e dezessete mil oitocentos e vinte e três reais), cuja distribuição por órgão 
orçamentário consta do Anexo IV. 

Seção III 

Da autorização para a abertura de créditos suplementares 

Art. 7º Fica o Poder Executivo federal autorizado a abrir créditos 

suplementares, desde que compatíveis com a meta de resultado primário estabelecida no

[...]

Lei, exceto aquelas condicionadas à aprovação do Congresso Nacional na forma prevista  
no art. 23 da Lei nº 14.436, de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023, 
classificadas com a fonte de recursos “9444”, incluída a emissão de: 

I - títulos de responsabilidade do Tesouro Nacional; e 
II - até 2.281.753 (dois milhões duzentos e oitenta e um mil setecentos e 

cinquenta e três) títulos da dívida agrária para atender ao programa de reforma agrária 
no exercício de 2023, observado o disposto no § 4º do art. 184 da Constituição, vedada 
a emissão com prazos decorridos ou inferiores a dois anos. 

§ 1º O montante das operações de crédito por emissão de títulos de